
貸　借　対　照　表 
令和２年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 4,110,887 3,754,359 356,528

        前払金 46,200 45,360 840

　　　流動資産合計 4,157,087 3,799,719 357,368

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 120,000,000 120,000,000 0

　　　　投資有価証券 482,000,000 482,000,000 0

　　　基本資産合計 602,000,000 602,000,000 0

  　(2) 特定資産

　　　　奨学事業拡大積立資産 9,870,000 9,730,000 140,000

        奨学金貸付事業資産 5,440,000 4,380,000 1,060,000

        奨学貸付金 7,840,000 8,820,000 △ 980,000

      特定資産合計 23,150,000 22,930,000 220,000

  　(3) その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 625,150,000 624,930,000 220,000

　　資産合計 629,307,087 628,729,719 577,368

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 424,584 225,974 198,610

　　　流動負債合計 424,584 225,974 198,610

  ２　固定負債 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 424,584 225,974 198,610

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

　　　　寄附金 314,495,273 314,415,273 80,000

　　　指定正味財産合計 314,495,273 314,415,273 80,000

　　（うち基本財産への充当額） (301,215,273) (301,215,273) 0

　　（うち特定資産への充当額） (13,280,000) (13,200,000) 80,000

　２ 一般正味財産 314,387,230 314,088,472 298,758

　　（うち基本財産への充当額） (300,784,727) (300,784,727) 0

　　（うち特定資産への充当額） (9,870,000) (9,730,000) 140,000

　　　正味財産合計 628,882,503 628,503,745 378,758

　　負債及び正味財産合計 629,307,087 628,729,719 577,368

（単位：円）

－1－



正味財産増減計算書
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部  

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 5,998,751 6,659,449 △ 660,698

　　　　②受取寄附金 2,024,326 1,740,000 284,326

        ③受取寄附金振替額 1,920,000 1,920,000

        ④雑収益 272 263 9

    　経常収益計 9,943,349 8,399,712 1,543,637

　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 1,000,000 2,800,000 △ 1,800,000

            学用品代給付費 3,200,000 3,000,000 200,000

            入学一時金給付費 1,000,000 1,000,000 0

            誕生日援護給付費 180,000 290,000 △ 110,000

            奨学金免除費 1,920,000 1,920,000

   　　　 事業費計 7,300,000 7,090,000 210,000

　　　　②管理費

　　　　　　報酬 0 0 0

  　　　    給料手当 1,029,486 1,033,718 △ 4,232

　　　　　　法定福利費 9,620 8,826 794

            旅費 1,450 0 1,450

　　　　　　通信運搬費 142,121 116,650 25,471

            光熱給水費 50,762 60,292 △ 9,530

            消耗備品費 0 0 0

　　　　　　消耗品費 15,419 83,924 △ 68,505

　　　　　　賃借料 549,360 544,320 5,040

            リース料 221,810 393,219 △ 171,409

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　会議費 186,823 244,144 △ 57,321

　　　　　　委託費 133,760 131,760 2,000

　　　　　　租税公課 0 0 0

　　　　　　雑費 3,980 5,692 △ 1,712

    　　　管理費計 2,344,591 2,622,545 △ 277,954

　　　経常費用計　 9,644,591 9,712,545 △ 67,954

        当期経常増減額 298,758 △ 1,312,833 1,611,591
        当期一般正味財産増減額 298,758 △ 1,312,833 1,611,591
        一般正味財産期首残高 314,088,472 315,401,305 △ 1,312,833
        一般正味財産期末残高 314,387,230 314,088,472 298,758

　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 2,000,000 2,000,000 0
　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,920,000 △ 1,920,000
        当期指定正味財産増減額 80,000 2,000,000 △ 1,920,000
　　　　指定正味財産期首残高 314,415,273 312,415,273 2,000,000
        指定正味財産期末残高 314,495,273 314,415,273 80,000

Ⅲ  正味財産期末残高 628,882,503 628,503,745 378,758

（単位：円）

－2－



正味財産増減計算書内訳表
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

公益目的事業会計

育英事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 2,999,375 2,999,376 5,998,751

　　　　②受取寄附金 2,024,326 2,024,326

        ③受取寄附金振替額 1,920,000 1,920,000

        ④雑収益 272 272

    　経常収益計 6,943,701 2,999,648 9,943,349

　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 1,000,000 1,000,000

            学用品代給付費 3,200,000 3,200,000

            入学一時金給付費 1,000,000 1,000,000

            誕生日援護給付費 180,000 180,000

            奨学金免除費 1,920,000 1,920,000

   　　　 事業費計 7,300,000 7,300,000

　　　　②管理費

　　　　　　報酬 0 0

  　　　    給料手当 1,029,486 1,029,486

　　　　　　法定福利費 9,620 9,620

            旅費 1,450 1,450

　　　　　　通信運搬費 142,121 142,121

            光熱給水費 50,762 50,762

            消耗備品費 0 0

　　　　　　消耗品費 15,419 15,419

　　　　　　賃借料 549,360 549,360

            リース料 221,810 221,810

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　会議費 186,823 186,823

　　　　　　委託費 133,760 133,760

　　　　　　租税公課 0 0

　　　　　　雑費 3,980 3,980

    　　　管理費計 2,344,591 2,344,591

　　　経常費用計　 7,300,000 2,344,591 9,644,591

        当期経常増減額 △ 356,299 655,057 298,758
        当期一般正味財産増減額 △ 356,299 655,057 298,758
        一般正味財産期首残高 309,675,422 4,413,050 314,088,472
        一般正味財産期末残高 309,319,123 5,068,107 314,387,230

　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 2,000,000 0 2,000,000
　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,920,000 0 △ 1,920,000
        当期指定正味財産増減額 80,000 0 80,000
　　　　指定正味財産期首残高 314,415,273 0 314,415,273
        指定正味財産期末残高 314,495,273 0 314,495,273

Ⅲ  正味財産期末残高 623,814,396 5,068,107 628,882,503

（単位：円）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計
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１．重要な会計方針
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券…償却原価法による。
（2） 引当金の計上基準
　　　引当金は計上していない。
（3） 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 120,000,000 120,000,000 120,000,000 120,000,000
　投資有価証券 482,000,000 47,000,000 47,000,000 482,000,000

小　　　計 602,000,000 167,000,000 167,000,000 602,000,000
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 9,730,000 1,500,000 1,360,000 9,870,000
　奨学金貸付事業資産 4,380,000 2,000,000 940,000 5,440,000
　奨学貸付金 8,820,000 1,200,000 2,180,000 7,840,000

小　　　計 22,930,000 4,700,000 4,480,000 23,150,000
合　　　計 624,930,000 171,700,000 171,480,000 625,150,000

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
 対応する額)

基本財産
　定期預金 120,000,000 (0) (120,000,000) －
　投資有価証券 482,000,000 (301,215,273) (180,784,727) －

小　　　計 602,000,000 (301,215,273) (300,784,727) －
特定資産
　奨学事業拡大積立資産 9,870,000 (0) (9,870,000) －
　奨学金貸付事業資産 5,440,000 (5,440,000) (0) -
　奨学貸付金 7,840,000 (7,840,000) (0) -

小　　　計 23,150,000 (13,280,000) (9,870,000) －
合　　　計 625,150,000 (314,495,273) (310,654,727) －

種類及び銘柄 帳簿価格
　　　国債 482,000,000

合計 482,000,000

（単位：円）
内容 金額

経常収益への振替額
　受取寄附金振替額 1,920,000

合計 1,920,000

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格
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１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 　

定期預金 120,000,000 120,000,000 120,000,000 120,000,000

投資有価証券 482,000,000 47,000,000 47,000,000 482,000,000

基本財産計 602,000,000 167,000,000 167,000,000 602,000,000

特定資産 　

奨学事業拡大積立資産 9,730,000 1,500,000 1,360,000 9,870,000

奨学金貸付事業資産 4,380,000 2,000,000 940,000 5,440,000

奨学貸付金 8,820,000 1,200,000 2,180,000 7,840,000

特定資産計 22,930,000 4,700,000 4,480,000 23,150,000

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　 現　　　金 手許有高 0

　

　 預　 　 金 普通預金 運転資金の用に供している。 4,110,887

　 　千葉銀行県庁支店 1,230,989

　 　 　京葉銀行本店営業部 1,220,317

　 　 　千葉興業銀行本店営業部 1,659,581

前　払　金 賃借料 管理運営の用に供している。 46,200

4,157,087

（固定資産）

基本財産 預　　　金 定期預金 120,000,000

　千葉銀行県庁支店 120,000,000

 投資有価証券利付国債 482,000,000

第６２回利付国債 90,000,000

第１３９回利付国債 233,000,000

第１５１回利付国債 50,000,000

第１５２回利付国債 6,000,000

第１５６回利付国債 12,000,000

第１７０回利付国債 47,000,000

第３１０回利付国債 10,000,000

第３２１回利付国債 34,000,000

特定資産 奨学事業拡大積立資産 普通預金 9,870,000

　千葉銀行県庁支店 9,870,000

貸付用資産 貸付事業資産 5,440,000

貸付金 奨学貸付金 7,840,000

その他固定資産 0

625,150,000

629,307,087

（流動負債） 0

未　払　金 リース料他 管理運営の用に供している。 424,584

424,584

（固定負債）

0

424,584

628,882,503

公益目的事業の積立資金
であり､特定費用準備資
金として管理している。

　　　　　　負債合計

            正味財産

流動資産合計

固定資産合計

　　　　　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

共用財産でありうち５０%
は、公益目的保有財産とし
て、５０％は運用益を管理費
の財源として使用している。

公益目的事業の積立資金
であり､特定費用準備資
金として管理している。

共用財産でありうち５０%
は、公益目的保有財産とし
て、５０％は運用益を管理費
の財源として使用している。

貸借対照表科目

（単位：円）

令和２年３月３１日現在

財　産　目　録
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